POST. rei mentionem factam a Sylvio in tom. 4. su-
A. XII. per 3. part. S. Thom. qu. 68. art. 10. conclus.
6. deprehendere licet, cujus verba hujusmodi
sunt. *Gregorius XIII. dicitur statuisse, ut par-
vulus, quem avus paternus baptizari volebat,
baptizaretur, invita matre Judæa, quæ defuncto
patri superstes erat; quia scilicet avus tanquam
pater curam Nepotum habet. Neque verò desunt
judiciales sententiæ a Tribunalibus prolatae,
quæ a Nobis loco citato indicatae sunt, per quas
avo jus offerendi nepotes permittitur, non so-
lum si, defuncto patre, mater repugnet, ve-
rùm etiamsi utrique parentes superstites con-
tradicerent; idque propter eam rationem, quod
leges non tantum filium, sed et filii filium pa-
triae potestati subjiciunt: Qui igitur ex te et
uxore tua nascitur, in tua potestate est: item
qui ex filio tuo et uxore ejus nascitur, id est ne-
pos tuus et neptis, æquè in tua sunt potestate,
et pronepos et proneptis, et deinceps cæteri, ut
habetur in Institutionibus Imperialibus, et in
lib. 4. de his, qui sui, vel alieni juris; et qui
in familia nascitur, illius capiti, qui avus pa-
ternus est, subjectus remanet; filius verò, qui
avi potestati subjectus est, alios in potestate
habere non potest, quemadmodum l. 5. eo-
dem titulo prosequitur.*

Tutores
etiam jus
habent as-
sentiendi,
et dissen-
tiendi
quoad ba-
ptismum
pupilli.

§. 13. Quarto loco Auctores prædicti jus of-
ferendi tutoribus attribuunt, sub quorum cura
infantes et impuberes vivunt, cum pro eo, quod
pertinet ad illorum educationem, patria pote-
stas in ipsos transfusa sit; quare quemadmodum
de jure non licet, ut supra dictum est, infan-
tes infidelium sine parentum consensu bap-
tizare; ita neque sine tutorum consensu eosdem
baptizandos offerre permissum est, ut etiam in
citata Epistola nostra §. 14. habetur; quod ta-
men a Soto in 4. sententiarum distinct. 5. quæst.
unica art. 10. in 2. conclus. ad §. Addit, non
libenter admittitur, cujus hic verba subjici-
mus. *Addit idem Paludanus, idem esse de puero
utroque orbatò parente, qui, renuentibus tutori-*

part. di S. Tommaso quest. 68. art. 10. conclus. ANNO
6. ed ecco le di lui parole: *Gregorius XIII. 1751.*
*dicitur statuisse, ut parvulus, quem avus pa-
ternus baptizari volebat, baptizaretur, invita ma-
tre Judæa, quæ defuncto patri superstes erat;
quia scilicet avus, tanquam pater, curam nepo-
tum habet. Nè mancano giudicati de' Tribu-
nali, da Noi indicati nel luogo citato, giusta i
quali si dà all'avo paterno il jus d'offerire i
nipoti, non solo, se, morto il padre, la ma-
dre contradica, ma ancora, se, vivendo l'uno
e l'altra, ambidue contradicessero; e ciò per
la ragione, che le Leggi non solo sottopongono
alla podestà paterna il figlio, ma anche il figlio
del figlio: Qui igitur ex te et uxore tua nasci-
tur, in tua potestate est: item qui ex filio tuo
et uxore ejus nascitur, id est nepos tuus, et
neptis, æquè in tua sunt potestate, et pronepos,
et proneptis, et deinceps cæteri, come si legge
nelle Istituzioni Cesaree, e nella l. 4. de his,
qui sui, vel alieni juris; e chi nasce nella fa-
miglia, resta soggetto al capo d'essa, che è
l'avo paterno; ed il figlio, che è soggetto alla
podestà dell'avo, non può aver altri sottoposti
alla sua, come prosiegue la l. 5. nello stesso
titolo.*

§. 13. Danno gli Autori in quarto luogo il Anche i
jus di offerire ai tutori, sotto la cura de' quali tutori
vivono gl' infanti, e gl' impuberi; essendo in hanno jus
essi trasfusa la potestà de' genitori in ciò, che di consen-
risguarda la loro educazione; per lo che sicco- tire, o
me, regolarmente parlando, come si è detto, ripugnare
non è lecito battezzare gl' infanti degl' infedeli nel Batta-
senza il consenso de' loro genitori, così tam- sismo de'
poco non è lecito offerirli al Battesimo de' Pupilli.
il consenso de' loro tutori, come può vedersi
nella citata nostra Lettera al §. 14.; il che però
non è di buona voglia ammesso dal Soto nel 4.
delle sentenze dist. 5. quæst. unic. art. 10. nella
2. conclus. al §. Addit, ed ecco le di lui pa-
role: *Addit idem Paludanus, idem esse de*

PONT. bus, non est baptizandus : sed arbitror, non esse
A. XII. tam atrocem injuriam, ac si parentes contradicerent.

Hebraeorum infantes in mortis periculo constituti, aut a parentibus abjecti, possunt a quoque baptizari.

§. 14. Omittimus hic verba facere de eo casu, quem scilicet Judæi filius in extremo mortis discrimine constitutus sit, quo nempe casu, repugnantibus etiam parentibus, a quolibet ad Baptismum offerri, et baptismalibus aquis abluipotest; idque ratione modici damni, quod ad parentes inde provenit, gravissimi autem æternique præjudicii, quod in prolem redundaret, nisi salutarilavacro regeneraretur, ut in citata Epistola nostra ad num. 8. disseruimus. Nec etiam hic agendum censemus de altero casu, si fortè videlicet evenerit, ut Judæi filius a patre relictus ac destitutus sit; quem, invitis etiam parentibus, baptizandum offerre cuilibet permissum est, eò quod ipsi, propter destitutionem ejusmodi, patria potestate ceciderint, juxta responsum prædecessoris nostri Gregorii IX. in cap. 1. de infantibus, et languidis expositis, ubi ita legitur: Si a patre, vel ab alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus extitit, hoc ipso a potestate fuit patria liberatus: cum iis, quæ insuper a Nobis in citata Epistola num. 9. deducta reperiuntur.

Domini filios servorum infidelium ad Baptismum validè offerunt.

§. 15. Ex Auctorum sententia, nequaquam denegatum Dominis jus est offerendi filios mancipiorum suorum infidelium ad sacrum Baptismatis fontem; qua de re licet S. Thomas expressè verba non fecerit; cum tamen idem *citatis locis* docuerit, filios eorum, qui apud Christianos Principes servitatem civilem serviunt, invitis parentibus, baptizari non posse, satis quidem dixisse putandus est, ut inferre liceat, ejusdem doctrinam esse, quod filii servorum, qui servi sint servitute pœnali, possint a dominis ad Baptismum offerri; quemadmodum appositè a Sylvio loco citato ad conclus. 7. animadversum fuit, at-

puero utroque orbatoparente, qui renuentibus tutoribus, non est baptizandus: sed arbitror, non esse tam atrocem injuriam, ac si parentes contradicerent.

ANNO 1751.

§. 14. E lasciando da parte il caso del figlio Ebreo ridotto in pericolo di morte, che può da ognuno offerirsi al Battesimo, e battezzarsi, ancorchè dissentano i genitori, e ciò pel poco danno, che essi ne risentono, e pel gravissimo ed eterno pregiudizio, che proverebbe alla prole, se non fosse battezzata: come da Noi fu ragionato nella citata Lettera al num. 8. Come pure, lasciando da parte l'altro del figlio Ebreo abbandonato dal padre, che ognuno può offerire al Battesimo, ancorchè i di lui genitori dissentissero, avendo pel loro abbandono perduta la patria potestà, giusta la risposta del Pontefice Gregorio IX. nel cap. 1. de infantibus et languidis expositis, ove così si legge: Si a patre vel ab alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus extitit, hoc ipso a potestate fuit patria liberatus: con quello di più, che da Noi si vede dedotto nella citata Lettera al num. 9.

§. 15. Ammettono gl' Autori ne' padroni il jus d'offerire al Battesimo i figli de' loro mancipi infedeli; del che benchè non abbia S. Tommaso espressamente parlato, avendo però ne' luoghi citati insegnato, non potersi battezzare a dispetto de' loro genitori i figli de' servi de' Principi Cristiani, ma servi di servitù civile, ha detto quanto basta per inferire, che, anche giusta la sua dottrina, possono i padroni offerire al Battesimo i figli de' loro servi, quando sono servi di servitù penale; come ben riflette il Sylvio nel luogo citato alla conclusione 7., e prima di lui aveva additato il Suarez nel tom. 3. sopra la 3.

PONT. que ante eum a Suarez tom. 3. super 3. part.
A. XII. S. Thomæ q. 68. art. 10. disput. 25. sect. 4. §.
Dico secundo indicatum fuerat. Porrò Judæi
Christianorum servi sunt, sed civili servitute,
ut docet S. Thomas; et licet Innocentius III.

Hebræi in cap. *Etsi Judæos, de Judæis*, de eisdem af-
firmet, quod eos propria culpa submisit perpetuæ
servituti, cum tamen idem Pontifex subjungat,
quod pietas Christiana eos recepat, et sustinet
cohabitationem illorum, satis indicat, se Judæo-
stianos, rum servitutem civilem innuere voluisse; quod
non verò etiam Vasquez tom. 2. super 3. part. S. Thomæ,
pœnalem. qu. 68. art. 10. disput. 154. cap. 5. in fine probè
animadvertit. Servi autem servitute pœnali Tur-
tùm sub- carum filii sunt, bello capti, non autem filii
Christianorum; nam in bellis, quæ Christianos
inter geruntur, Juris Gentium rigor in eo dum-
taxat, quod spectat ad res, non autem in eo,
quod ad homines attinet, observatur; neque
homines bello capti capientium servi fiunt, li-
cet hostium res in hostis dominium transeant,
qui eisdem potitur; ita in monumentis a Vin-
nio collectis tom. 1. suarum Institutionum Civi-
lium lib. 1. tit. 3. pag. 35. novissimæ editionis
Venetæ habetur. Neque verò juri illi, per quod
domino licet filios servi sui, qui servitute pœ-
nali servus sit, ad Baptismum offerre, patria
genitoris potestas ullo modo officit: *Nam qui
serviliter domino subjicitur, est in potestate do-
mini, tam ratione sui, quàm aliarum personarum
sibi conjunctarum, puta uxoris, aut filiorum,
nec amplius in res suas dominium retinet; quin
et potest a domino divendi. Loquimur hic de ser-
vitate propriè dicta, vi cujus dominus potestatem
habet vendendi servum, ut fit apud Turcas:*
hisce verbis Hon. Tournely in suis Prælectioni-
bus Theologicis de Sacramento Baptismi edis-
serit, pag. 328. editionis Parisiensis Anni 1727.